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Af John Brandbyge

I Peter Wind’s nye bog Vilde danske 
orkidéer præsenteres en række hjemme-
hørende orkidéarter med fortællinger 
om deres spændende biologi. Derudover 
berettes historien om den landsdækkende 
overvågning af arterne.
 Bogen indeholder et forord og seks 
afsnit.
 I første kapitel causerer forfatteren om 
de økonomiske aspekter ved anvendelse af 
nogle af slægterne i den store orkidéfami-
lie. Vi bliver taget med til en planteskole 
i Thailand og plantemarkeder i Paraguay 
og Danmark, og vi hører om krydderiet 
vanilje og salep fra rodknolde, hvoraf der 
i Tyrkiet årligt indsamles adskillige tons. 
Salep-gøgeurts formodede evne til at 
stimulere kønsdriften får også et par linjer.
 Kapitel to er helliget vilde orkidéer i 
Danmark – de tilkomne og de forsvund-
ne, hvoraf to, Poselæbe og Skrueaks er 
forsvundet fra fædrelandet i forfatterens 
levetid. Blandt de tilkomne oprulles 

historien om Ridder-gøgeurt, som 
på skændig vis blev planeret væk 
i 1989, men heldigvis dukkede op 
igen i 2016 på Amager Fælled.
 I et velillustreret tredje kapitel 
behandles orkidéernes biologi. Alle 
aspekter af biologien fra blomstens 
opbygning og farvevariation til 
bestøvning og frøspiring omtales. 
Til slut er der en oplistning af de 
enkelte arters primære voksesteder 
(naturtyper).  
 Fjerde kapitel eksponerer en 
række konkrete eksempler på den 
ubehagelige kendsgerning at lang-
fingrede individer af Homo Sapiens 
ikke kan holde sig fra, til trods for 
at alle danske orkidéer er fredede, 
at opgrave orkidéernes foryngel-
sesknolde enten for at tage dem 
med hjem i haven eller sælge dem. 
Diskussion om sløring eller offent-
liggørelse af arternes voksesteder 
belyses med friske eksempler fra de 
kritisk truede arter Langakset og 
Tætblomstret Trådspore. Forfat-
terens holdning til spørgsmålet er 

ikke til at tage fejl af.
 I femte kapitel er der historier fra 
forskellige forfattere om fem af vores 
markante orkidéarter bl.a. en interessant 
beretning om redningsaktionen for Flue-
blomst i Allindelille Fredskov og fortællin-
gen om Salepgøgeurt, der har sin vigtigste 
forekomst ved Saltbæk Vig.
 Sjette kapitel runder bogen af med 
orkidéernes betydning for forvaltningen 
af den danske natur. Her omtales bl.a. EU’s 
habitatdirektiv, det nationale overvåg-
ningsprogram NOVANA og det nationale 
program for overvågning af Danmarks 
orkidéer som forfatteren siden 1995 har 
stået i spidsen for.
 Peter Wind har skrevet en relativ letlæst 
bog, der på bedste vis formidler den store 
viden han gennem sit professionelle virke 
har opsamlet om en fascinerende plante-
gruppe. Bogen appellerer til at alle gør 
en indsats for at beskytte og bevare de 
vildtvoksende danske orkidéer nu og for 
eftertiden.
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